
1

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 29 NEAMȚ
ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR

DIN ANUL 2024

Str. Mihai Viteazul, nr. 45-47 ( Sala Polivalentă), Piatra-Neamț, județul Neamț
telefon: 0233.230.230;  e-mail: bcj.neamt.parlamentare@bec.ro

___________________________________________________________________________

       DECIZIE

privind respingerea candidaturii domnului TODIROAE I. IOAN  în
calitate de candidat independent la alegerile pentru Camera

Deputaţilor din anul 2024

Având în vedere prevederile art. 55 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015
privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea
și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit cărora:

(1) În vederea înregistrării propunerii de candidatură, fiecare candidat
independent depune personal, la biroul electoral de circumscripție, 4 dosare,
cuprinzând următoarele:

a) două exemplare originale și două copii ale cererii de înregistrare a
candidaturii sub semnătură proprie, cuprinzând datele prevăzute la art. 52
alin.(10) cu indicarea funcției pentru care candidează;

b) documentele prevăzute la art. 53 alin.1 lit.b)-e).

(2) Dosarele de candidatură prevăzute la alin.(1) vor fi însoțite de un
exemplar original al listei susținătorilor și o copie a acesteia.

Analizând solicitarea trimisă pe e-mail la data de 17.10.2024, ora 23:23 de
către domnul Todiroae I.Ioan, înregistrată sub nr. 147 din 17.10.2024 la Biroul
Electoral de Circumscripţie Județeană nr.29 Neamț

În temeiul prevederilor art. 58 alin.(1) și art. 59 alin. (2) din Legea
nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și
pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu
modificările şi completările ulterioare, având în vedere lipsa întregii documentații
prevăzute de art. 55 alin. 1 și 2 din Legea nr. 208/2015 și neândeplinirea
condiției de a fi depusă personal de candidat așa cum reiese din dispozițiile legale
de mai sus,



2

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEȚEANĂ NR.29 NEAMŢ

           DECIDE:

 Art. 1. – În temeiul art. 59 alin.(2) din Legea nr. 208/2015, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, respinge propunerea de candidatură a
domnului TODIROAEI I. IOAN în calitate de candidat independent la alegerile
pentru Camera Deputaților din anul 2024.

    Art. 2. – Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la
sediul Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț și publicarea
pe site-ul Instituției Prefectului Județului Neamț, la adresa
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

        Art. 3. – Cu  drept  de  contestație  în  termen  de  48  ore  de  la  data  afişării
deciziei de acceptare, la Tribunalul Neamţ.

PREŞEDINTE,

Judecător Lenuța CÎRJĂ

Nr. 23 din 18.10.2024

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

